二年后累计赔付款项估计额 262,131.59 371,336.60 337,138.76 - - 970,606.95

三年后累计赔付款项估计额 259,747.57 372,701.88 - - - 632,449.45

四年后累计赔付款项估计额 260,740.76 - - - - 260,740.76

累计赔付款项估计额 260,740.76 372,701.88 337,138.76 388,440.51 383,831.39 1,742,853.30

累计支付的赔付款项 257,439.75 362,804.33 315,587.84 346,100.16 237,734.89 1,519,666.97

以前年度调整额、贴现及风险边际 —— —— —— —— ——
34,258.87

尚未支付的赔付款项 —— —— —— —— ——
257,445.19

143

4、再保险

本公司主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。大部分分保业务为协议分保，

并按产品类别设立不同自留额。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与原保单一致的

假设进行估计，并在资产负债表内列示为应收分保账款或应收分保未决赔款准备金。

尽管本公司可能已订立再保险合同，但这并不会解除本公司对保户承担的直接责任。因

此再保险存在因再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。

（二） 与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、债权投资、应收款项、应付账款、可转换债券等，

各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。本集团的金融工具的主要风险是市场风

险、信用风险及流动性风险。本集团管理层已审议并批准管理这些风险的政策，概括如下：

1、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量会因市场价格变动而出现波动的风

险。市场风险包括汇率风险、利率风险和价格风险。

本集团采取多种方法管理市场风险。包括利用敏感度分析、风险价值模型及压力测试、

情景分析等多个定量模型评估市场风险；通过适当多元化的投资组合来转移市场风险；实行

投资风险预算管理，根据发展目标确定可承受风险水平，制定投资风险预算，实施动态跟踪，

将风险控制在可承受范围内。

（1）外汇风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本集团主要在中国内地经营业务，除持有部分外币资产和承担部分外币负债而承担一定

的外汇风险外并无重大集中的外汇风险。本集团持有的外币资产主要包括银行活期存款、定

期存款及应收分保账款等；本集团承担的外币负债主要为应付分保账款。

敏感性分析

本集团采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，

将对本集团利润总额和税前股东权益产生的影响。

外币汇率对

人民币汇率

2024-12-31 2023-12-31

对利润总额的

影响

对股东权益的

税前影响

对利润总额的

影响

对股东权益的

税前影响

+5%
3,348,985.30 3,348,985.30 1,504,896.87 1,504,896.87

-5%
-3,348,985.30 -3,348,985.30 -1,504,896.87 -1,504,896.87

144

（2）利率风险

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率的债券（详见附注

六、6、可供出售金融资产中以公允价值计量的金融资产）有关。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其公允价值。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，市场利率可能发生的合理变动对当期

损益和股东权益的税前影响如下：

本集团

人民币

利率变

动

2024-12-31 2023-12-31

对利润总额

的影响

对股东权益

的税前影响

对利润总额

的影响

对股东权益

的税前影响

以公允价值计量的

固定利率的债券
+50bp

 -61,563,988.18  -19,066,385.81

以公允价值计量的

固定利率的债券
-50bp

 65,159,378.24  19,443,580.61

（3）价格风险

价格风险是指金融工具的未来现金流的公允价值因市场价格变动而发生波动的风险（利

率风险或汇率风险引起的变动除外），不论该变动是由个别金融工具或其发行人的特定因素

引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变（由利率风险和外汇风险引起的变动除

外）的金融资产有关，主要是分类为可供出售金融资产和以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产的资产管理产品、证券投资基金及股权投资。

上述投资因投资工具的市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其

发行人的因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

本集团通过分散投资，为不同证券投资设置投资上限等方法来管理价格风险。以下是在

其他变量不变的情况下，权益工具价格可能发生的合理变动对净损益和其他综合收益的税后

净额产生的影响。

敏感性分析

价格风险敏感性分析基于其他变量不变的情况下，本集团各报告年度末权益投资在市价

上/下浮 5%时，对利润及股东权益的税前影响。变量之间存在的相关性会对市场风险的最终

145

影响金额产生重大作用，但为了描述变量的影响情况，假定其变化是独立的。

本集团 变动

2024-12-31 2023-12-31

对利润总额的

影响

对股东权益的

税前影响

对利润总额的

影响

对股东权益的

税前影响

市价 上升 5% 76,882,220.83 77,463,751.49 43,785,486.30 44,926,107.88

市价 下降 5% -76,882,220.83 -77,463,751.49 -43,785,486.30 -44,926,107.88

（4）信用风险

信用风险是指金融工具的一方因未能履行其义务而引起另一方损失的风险。

本集团主要面临的信用风险与存放在商业银行的存款、债务工具、保险业务应收款与再

保险公司的再保险安排、其他应收款等有关。本集团通过使用多项控制措施，包括运用信用

控制政策，对潜在投资进行信用分析及对债务人设定整体额度来控制信用风险。这些金融资

产的信用风险源自交易对方违约，最大风险敞口约为这些工具的账面金额。

下表列示了本集团资产负债表项目面临的最大信用风险敞口。最大信用风险以总额列示，

未考虑以净额结算、抵押物或其他信用增级的影响。

项目 本年年末数 上年年末数

货币资金 308,348,402.32 269,468,579.45

应收保费 943,909,816.55 1,710,128,992.66

应收代位追偿款 26,126,783.58 74,256,969.16

应收分保账款 556,604,652.58 1,084,912,523.72

定期存款 30,000,000.00 35,100,000.00

可供出售金融资产 3,780,183,510.00 3,434,430,038.28

存出资本保证金 435,517,986.00 435,600,000.00

其他资产 290,925,690.63 281,712,570.96

合计 6,371,616,841.66 7,325,609,674.23

以上资产科目余额不含库存现金和权益类投资。

2、流动性风险

流动性风险是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。流动性风险可能源于本集团无法尽快以公允价值售出其金融资产；或者源于对

方无法偿还其合同债务，或者源于提前到期的保险债务；或者源于无法产生预期的现金流。

本集团部分保单允许退保，减保或以其他方式提前终止保单，使本集团面临潜在的流动

146

性风险。本集团通过匹配投资资产的期限与对应保险责任的期限来控制流动性风险及确保本集团能够履行付款责任，及时为本集团的借贷和投资业务提

供资金。本集团以资产负债匹配为目标制定金融资产配置和投资指引，规划各投资品种配置，设置风险限额，确保流动性风险可控，满足偿付能力、资产

负债管理等相关监管要求。

下表列示了本集团金融负债按未折现的合同现金流量剩余到期日所做的到期期限分析。

金融负债
年末数

即期/3 个月以内 3-12 个月 1-5 年 5 年以上 无限期 合计

卖出回购金融资产款 1,009,877,556.03   1,009,877,556.03

应付手续费及佣金 328,248,045.11

328,248,045.11

应付分保账款 674,623,726.79 143,443,646.09 57,793,532.84 12,198,317.88